



7 december 2023

Nya EU-regler kan bli dödsstöten för bokhandlare

EU-parlamentet behandlar just nu ett åtgärdspaket för Europas små och medelstora företag. Paketet omfattar bl a tvingande regler om betalningsvillkor med max 30 dagars betalningstid för alla transaktioner företag emellan. Om åtgärdspaketet går igenom blir det automatiskt lag i hela EU och därmed även i Sverige.

- "Förslaget försöker lösa ett problem som inte finns i bokbranschen", säger Bokhandlareföreningens ordförande Maria Hamrefors. "Om det genomförs innebär det i stället en dödsstöt för stora delar av den svenska bokhandeln med stora negativa effekter på hela bokbranschen."

Branschens betalningsvillkor nödvändiga för att marknaden ska fungera

I bokbranschen tillämpas kreditvillkor där 60–90 dagar eller mer inte är ovanligt. Villkoren är etablerade sedan årtionden och krävs för att marknaden ska fungera.

Böcker är en vara med låg lageromsättningshastighet. Tusentals nya böcker ges ut varje år och köps kontinuerligt in av bokhandlarna som året runt tillhandahåller och exponerar ett brett sortiment under lång tid. Vissa böcker säljs i stora volymer och andra i enstaka exemplar. Försäljningen varierar kraftigt under året med toppar vissa månader och låg försäljning andra. Kreditvillkoren i branschen är anpassade till de specifika egenskaperna hos värdekedjan för böcker.

Dödsstöten för många bokhandlare och följd effekter för hela det litterära ekosystemet

Förslaget i dess nuvarande form kommer att orsaka extrema svårigheter för bokhandlare, få stora negativa konsekvenser för förlag och författare och skulle i förlängningen även påverka mångfalden av litteratur negativt:

- Många bokhandlare har redan idag pressad likviditet och klarar inte att betala för böckerna de köper in innan de sålt dem vidare till kunderna.
- Bokhandeln skulle tvingas fokusera på färre enskilda boktitlar med stor efterfrågan vilket skulle minska mångfalden i utbudet.
- Det skulle inte gå att genomföra den årliga bokrean som är årets näst största försäljningskampanj efter julhandeln.
- Bokhandeln som försäljningskanal skulle missgynnas i förhållande till stora online-plattformar.

- "Tillsammans med vår europeiska branschorganisation med bas i Bryssel (EIBF) och motsvarande organisation för förläggare i Europa (FEP) kräver vi nu att bokbranschens värdekedja exkluderas från den nya regleringen", säger Maria Hamrefors. "EU-reglerna måste innehålla en nödvändig grad av flexibilitet för att vår bransch ska kunna fungera."

Mer information :

Maria Hamrefors

Tel 070-601 92 05, maria.hamrefors@booksellers.se